
 

COMUNE DI LAGOSANTO 
PROVINCIA DI FERRARA 
Codice Fiscale 00370530388 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 147 del 13-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
  
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 147 
del 13-05-2025 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI / PATRIMONIO / TRASPORTI 
Numero di Settore: 32 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL'ECONOMO PER 

ANTICIPAZIONE SPESE PER PICCOLE MANUTENZIONI - 
MINUTERIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III° 

 
RICHIAMATE LE SEGUENTI DELIBERAZIONI: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 23/09/2024 con la quale è stato 
approvato il DUP semplificato 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 19/12/2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP semplificato 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario di Previsione 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 19/12/2024 di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 (art. 169 del T.U.E.L. 
e s.m.i.); 
- i decreti sindacali n. 6/2024, 2 e 3/2025, 8/2024, 9/2024, relativi all’attribuzione degli 
incarichi di posizione organizzativa ai Responsabili di settore; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  
 
VISTI: 

- l’art. 40 comma 3 del nuovo Regolamento di contabilità adottato con 
deliberazione di C.C. 
n.53 del 21/12/2015 ai sensi dell’art .152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e  
integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

- l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7; 
 
RICHIAMATA altresì la nuova formulazione del comma 8 del citato art.183 il quale 
dispone “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente 
comma comporta responsabilità disciplinare e amministrativa (…)”; 

 
RICHIAMATA la Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 5/2016 la quale 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 147 del 13-05-2025 

prevede di verificare la compatibilità della propria attività di impegno e pagamento: 
- con i limiti previsti di concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- rispetto al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione; 
 

CONSIDERATO: 
Che assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai 
sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il responsabile del settore Lavori 
Pubblici – Patrimonio – Trasporti – Informatica - nominato con provvedimento 
sindacale n. 2-3/2025 

 
POSTO che la manutenzione ordinaria di beni mobili ed immobili di competenza del 
Settore LL.PP. presuppone interventi di manutenzione e acquisti di piccola minuteria 
per garantire il corretto funzionamento di uffici e servizi dell’Amministrazione; 

 
PRESO ATTO che questi interventi di manutenzione e acquisti, talvolta richiesti in via 
d'urgenza, prevalentemente riguardano la fornitura di piccola minuteria e materiali di 
consumo ed esigenze non programmabili e non prevedibili a priori; 

 
CONSIDERATO, di primaria importanza, specialmente in caso di danni di piccola 
entità, la cui riparazione risulta necessaria in tempi rapidi, poter garantire 
l'approvvigionamento di piccola minuteria, agli addetti, scegliendo tra i vari rivenditori, 
di volta in volta individuati; 

 
RITENUTO necessario approvvigionarsi dei materiali minuti di consumo, per 
provvedere tempestivamente alle manutenzioni del patrimonio e riparazioni per il 
funzionamento degli uffici e servizi comunali e che la spesa sia riconducibile all’art. 6 
lett. a - g - p) del Regolamento Servizio Economato - delibera C.C. n. 54 del 
21.12.2015; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di assumere sul competente intervento del Bilancio 
di Previsione 2025-2027, l’impegno di spesa di € 400,00 sul capitolo 38201 “Acquisto 
materiali per manutenzione patrimonio” a favore dell’Economo Comunale autorizzando 
ad anticipare l’importo per far fronte alle spese necessarie ad interventi di 
manutenzione e acquisto di piccola minuteria; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione;  

Visti: 
-   la L. n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e ss.mm.ii., recante il Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii., ed in particolare gli 
articoli 107 e 109; 

- l’art. 183 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000, commi 8 e 9, di cui il comma 8 
dispone “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti 
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente 
comma, comporta responsabilità disciplinare e amministrativa (…)”; 

-    l’art. 192 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/11 e ss.mm.ii., recante Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 11/03/10, modificato con successivi atti n. 49 del 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 147 del 13-05-2025 

13/09/2019 e n. 42 del 08/10/2020; 
- il Regolamento di contabilità adottato con deliberazione di C.C. n. 53 

del 21/12/15, e successiva n. 60 del 22/10/16, n. 61 del 11/11/19 e 57 
del 30/12/2020, ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136 del 13/08/10, e ss.mm.ii., in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e 
ss.mm.ii;  

 

DETERMINA 
 

di dare atto che le premesse in narrativa, sono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
di assumere per quanto richiamato in premessa, l’impegno di spesa a favore 
dell’Economo Comunale, procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 – per la somma complessiva di € 400,00 dando 
atto che l’obbligazione che si andrà ad assumere scadrà entro il 31.12.2025; 

 
di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 400,00 IVA 
compresa, alla missione 01 programma 05 macro aggregato 103 del titolo 1°della 
spesa al Capitolo 38201 CODICE TRANSAZIONE ELEMENTARE:1.03.01.02.000; 

 
di dare atto che il Codice CIG non è dovuto; 

 
di autorizzare l’Economo Comunale ad anticipare l’importo necessario per 
fronteggiare le spese derivanti dal presente atto d’impegno, con successiva 
immediata presentazione della relativa rendicontazione o scontrino fiscale; 

 
di confermare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le disposizioni del pareggio di bilancio; 
 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
responsabile dell’istruttoria del procedimento stesso ed in capo al responsabile del 
procedimento – responsabile del settore competente, elementi riconducibili alla 
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e che viene rispettato 
quanto indicato nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025; 
 
di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in 
materia di privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection 
Regulation) approvato dalParlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore 
negli Stati membri in data 25.05.2018, contenente norme per la protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in 
tutto il territorio dell'Unione Europea; 

 
di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso 
giurisdizionale al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso 



Comune di Lagosanto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 147 del 13-05-2025 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua pubblicazione; 
 

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica 
partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page 
del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 
28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
è il dipendente Ing. Giovanni Gibin – Resp. Settore 3°; 

 
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e al servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 
di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 
49 e 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale 
del presente atto e visti che lo compongono; 

 
di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, 
comma 1,lett. b) del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile Settore III° 
 Gibin Giovanni 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


